
DETERMINAZIONE N. 324 DEL 14/09/2020

Servizio Affari Generali

Provincia Monza e Brianza

Comune di Vedano al Lambro

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE - PROCEDURA 
APERTA TRAMITE GARA TELEMATICA SVOLTA ATTRAVERSO IL PORTALE SINTEL 
PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA RELATIVI 
ALLE PROGETTAZIONI INERENTI I LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL POLO 
CULTURALE DI VEDANO AL LAMBRO E  LA RIQUALIFICAZIONE DELLA VIA 
FERRARI. CIG Z8B2AD282F.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
DOTT. RAGADALI SALVATORE D.



DETERMINAZIONE NR. 324 DEL 14/09/2020324 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE - PROCEDURA APERTA TRAMITE GARA 
TELEMATICA SVOLTA ATTRAVERSO IL PORTALE SINTEL PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 

ARCHITETTURA E INGEGNERIA RELATIVI ALLE PROGETTAZIONI INERENTI I LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DEL POLO CULTURALE DI VEDANO AL LAMBRO E  LA RIQUALIFICAZIONE DELLA VIA 

FERRARI. CIG Z8B2AD282F. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

 
- la deliberazione C.C. n. 7 del 26.03.2020, esecutiva, recante: Approvazione della nota 
di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2020 - 2022 ai sensi art. 
170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022 
ai sensi art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 d.lgs. n. 118/2011; 
- la deliberazione G.C. n. 50 del 03.04.2020, esecutiva, recante: Approvazione del piano 
esecutivo di gestione 2020-2022 sezione finanziaria (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000); 
- il decreto del Sindaco nr. 20 del 20.05.2019 di attribuzione allo scrivente della 
posizione organizzativa relativa al Servizio Affari Generali del Comune di Vedano al 
Lambro, con le relative deleghe di funzioni ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 
e 109 del D.Lgs 267/2000 e degli artt. 13 e seguenti del CCNL del Comparto Funzioni 
Locali del 21 maggio 2018, con il conferimento dei poteri a quanto infra occorrenti; 

 
CONSIDERATE LE SEGUENTI PREMESSE 

 
 
PREMESSO che: 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 426 del 14.11.2019 
veniva indetta procedura aperta da aggiudicare con OEPV, ai sensi degli artt. 60 e 95 
co. 3 del D.Lgs 50/2016, per l'affidamento di servizi di architettura e ingegneria, 
relativi all’incarico  di progettazione del Polo Culturale di Vedano al Lambro e per la 
riqualificazione della via Ferrari, con opzione, ai sensi dell’art. 157 del medesimo 
Codice dei contratti, per l’affidamento delle prestazioni di direzione lavori e 
contabilità e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, con 
l’approvazione dello schema dei documenti di gara e l’assunzione del competente 
impegno di spesa CIG 8035929265; CUP D92G19000320004; CUI 
03131650156201900013; 

- con la suddetta determinazione nr. 426 veniva, in particolare: 
1 approvata la documentazione di gara redatta dall’Amministrazione Comunale:  

capitolato prestazionale, schema di contratto, disciplinare di gara, schema di 
calcolo della parcella in conformità al D.M. 17/06/2016, documento preliminare di 
avvio della progettazione e relazione tecnico illustrativa, allegati e parte 
integrante e sostanziale della stessa; 

2  individuato l‘importo da porre a base d’offerta in  € 489.607,97 oltre oneri 
accessori ed IVA dovuta a norma di legge, comprensivo di opzioni, come segue: 
- € 286.511,30 oltre oneri accessori ed IVA dovuta a norma di legge , per  servizi di 
architettura, ingegneria relativi all’aggiornamento dello studio di fattibilità e la 
redazione della progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed 
esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 
- € 203.096,67 oltre oneri accessori ed IVA dovuta a norma di legge, per l’opzione 
di cui all’articolo 157 del Codice dei contratti per il caso di affidamento della 
direzione lavori e del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione , 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Affari generali n. 462 del 4.12.2019 
si procedeva ai sensi degli artt. 71 e seguenti del DLgs 50/2016 alla pubblicazione 



DETERMINAZIONE NR. 324 DEL 14/09/2020324 

 

legale del bando di gara relativo alla procedura indetta con la richiamata 
determinazione nr. 426/2019,  come segue: 
1) GUUE – Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 
2) PROFILO COMMITTENTE “Amministrazione trasparente” (art. 29 del Codice) e 
ALBO PRETORIO ONLINE (senza oneri unitamente a tutta la documentazione di gara);  
3) GURI (per estratto); 
4) PIATTAFORMA informatica del MIT; 
5) QUOTIDIANI (art. 3, D.M. 02.12.2016); 
6) PIATTAFORMA SINTEL di ARIA SpA di Regione Lombardia 
Nel rispetto delle previsioni di cui all’art. 73 comma 1 del D.Lgs 50/2016. 

 
RICHIAMATE: 

- la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico nr. 469 del 6/12/2019 di 
nomina per le finalità di cui all’articolo 113 del D.Lgs 50/2016 e degli art. 4 ed 8 del 
regolamento degli incentivi per le funzioni tecniche;  

- la determinazione del Responsabile del Servizio AAGG nr. 21 del 21.1.2020 di nomina 
del Seggio di gara incaricato dello svolgimento della fase amministrativa finalizzata 
all’ammissione dei concorrenti a seguito di valutazioni di natura documentale;  

- la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico nr. 157 del 29.04.2020 di 
modifica della determinazione nr. 469/2019; 

- la determinazione del Responsabile del Servizio AAGG nr. 161 del 06/05/2020 di 
costituzione della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche 
ed economiche; 

 
VISTI seguenti verbali di gara, relativi alle attività svolte dal Seggio di gara, dalla Commissione 
giudicatrice e dal RUP: 

- Verbale n. 1 – Seggio di gara - Seduta pubblica del 22/01/2020 (prot. nr. 8748/2020); 
- Verbale n. 2 – Seggio di gara - Seduta pubblica del 28/01/2020 (prot. nr. 8749/2020); 
- Verbale n. 3 – Seggio di gara - Seduta pubblica del 04/02/2020 (prot. nr. 8750/2020); 
- Verbale n. 4 – Seggio di gara - Seduta pubblica del 22/05/2020 (prot. nr. 8751/2020); 
- Verbale n. 5 – Commissione giudicatrice - Seduta riservata del 29/05/2020 (prot. nr. 

8752/2020); 
- Verbale n. 6 – Commissione giudicatrice - Seduta riservata del 12/06/2020 (prot. nr. 

8753/2020); 
- Verbale n. 7 – Commissione giudicatrice - Seduta riservata del 06/07/2020 (prot. nr. 

8754/2020); 
- Verbale n. 8 – Commissione giudicatrice - Seduta riservata del 13/07/2020 (prot. nr. 

8755/2020); 
- Verbale n. 9 – Seggio di gara - Seduta pubblica del 21/07/2020 (prot. nr. 8756/2020); 

 
VISTO il Report di procedura generato dalla Piattaforma SINTEL di ARIA S.p.A. di Regione 
Lombardia, in cui risultano registrate tutte le operazioni di gara svolte tramite il suddetto 
portale, acquisito con protocollo comunale nr. 8757/2020; 
 
DATO ATTO che il contenuto integrale delle buste telematiche presentate tramite la piattaforma 
Sintel da tutti i concorrenti inseriti nella graduatoria finale è stato acquisito al protocollo 
comunale come segue: 
 

- 1 -BOTTICINI + FACCHINELLI (rtp da costituirsi) - (prot. nr. 8549/2020) 
- 2 - CARAVATTI_APIUCARCHITETTI (rtp da costituirsi) - (prot. nr. 8550/2020) 
- 3 - VITRE STUDIO srl (in forma singola) - (prot. nr. 8551/2020) 
- 4 -SAB (rtp da costituirsi) - (prot. nr. 8553/2020) 
- 5 - Settanta7 Studio Associato (rtp da costituirsi) - (prot. nr. 8554/2020) 
- 6 - GDA Officina di Architettura (rtp da costituirsi) - (prot. nr. 8552/2020) 



DETERMINAZIONE NR. 324 DEL 14/09/2020324 

 

- 7 -S.B. ARCH. BARGONE E ARCHITETTI ASSOCIATI (rtp da costituirsi) - (prot. nr. 
8555/2020) 

- 8 - HUB ENGINEERING (rtp da costituirsi) - (prot. nr. 8557/2020) 
- 9 -DAP STUDIO (rtp da costituirsi) - (prot. nr. 8556/2020) 
- 10  - Arch. Luca SELVINI (rtp da costituirsi – Mandatario Cepernich) - (prot. nr. 

8561/2020) 
 

L’offerta esclusa con Verbale 9 per mancato superamento della soglia di sbarramento è in atti 
con prot. 8787/2020; 
CONSTATATO che in esito all’attività svolta, nella seduta del 21 luglio 2020, è stata pronunciata 
proposta di aggiudicazione della  Procedura aperta di rilevanza euro unitaria per l’affidamento 
dei servizi di architettura e ingegneria relativi alle progettazioni dell’aggiornamento della 
fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva e al coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione, con riserva di affidamento della direzione lavori e del coordinamento 
alla sicurezza in fase di esecuzione, inerenti ai lavori di realizzazione del polo culturale di 
Vedano al Lambro e per la riqualificazione della via Ferrari, in favore dell’operatore economico 
(rtp costituendo), così composto: 

 
BOTTICINI + FACCHINELLI (rtp da costituirsi) 

 

Denominazione/ragione 

sociale 
Sede Mandataria/Mandante 

BOTTICINI + FACCHINELLI ARW 

SRL STP 
Brescia MANDATARIO 

GAP PROGETTI srl Brescia MANDANTE 

Arch. Marco BONERA 
Gardone 

Riviera 
MANDANTE 

Ing. Luca FERRARI Brescia MANDANTE 

Ing. Luca MASTAGLIA Brescia MANDANTE 

 
Per avere lo stesso ottenuto il punteggio complessivo di 97,240 punti, di cui 80,00 per l’offerta 
tecnica e 17,240 per l’offerta economica, per avere offerto un ribasso del 37% sull’importo, 
comprensivo di opzioni, a base di gara pari ad € 489.607,97 (euro 
quattrocentoottantanovemilaseicentosette/97), al netto di oneri previdenziali e assistenziali ed 
IVA; 
 
DATO ATTO che con nota protocollo nr. 8070 del 25/08/2020 il RUP ha predisposto apposita 
relazione in merito alle verifiche di congruità avviata nei confronti del concorrente RTP 
costituendo -  1° classificato  - ai sensi dell’art. 97 co. 3 del D.Lgs 50/2016, con un giudizio di 
congruità e sostenibilità dell’offerta svolto  con le seguenti conclusioni: Lo scrivente RUP ritiene 
pertanto di aggiudicare la procedura in esame e di chiudere le operazioni di verifica delle 
giustificazioni dell’offerta anomala (cfr. cds 1874/2020); 
 
 
RITENUTO quindi; 

- Di approvare i verbali di gara e  la proposta di aggiudicazione; 
- Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico, RUP, responsabile del centro di 

costo,  il perfezionamento degli impegni di spesa prenotati con la determinazione nr. 
426/2019, sopra richiamata; 

- Di dare atto, ai sensi dell’articolo 32 co. 7 del D.Lgs 50/2016, che l’aggiudicazione 
diverrà efficace in esito a tutti i controlli in corso; 



DETERMINAZIONE NR. 324 DEL 14/09/2020324 

 

VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di 

impegno di spesa; 
- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. 

165/2011; 
- il Regolamento di contabilità; 
- il D. Lgs 50/2016 smi; 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare i verbali di gara, il report Sintel nonché la proposta di aggiudicazione, in 

esito alle verifiche di congruità richiamate in premessa, della Procedura aperta di 
rilevanza euro unitaria per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria relativi 
alle progettazioni dell’aggiornamento della fattibilità tecnica ed economica, definitiva 
ed esecutiva e al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, con riserva di 
affidamento della direzione lavori e del coordinamento alla sicurezza in fase di 
esecuzione, inerenti ai lavori di realizzazione del polo culturale di Vedano al Lambro e 
per la riqualificazione della via Ferrari. CIG 8035929265; CUP D92G19000320004; CUI 
03131650156201900013. 
 

2. Di aggiudicare conseguentemente i servizi di progettazione oggetto della procedura al 
costituendo RTP così composto: 
 

RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO, da castituirsi,  (Art. 46, c. 2 lett. e), D.Lgs. n. 50/16) formato 

da: 

 
denominazione/ragione sociale 

codice fiscale/p 
iva 

sede mandataria/mandante 

BOTTICINI + FACCHINELLI 
ARW SRL STP 

03790860989 
VIA G. SALERI 18 – 25135 – 

BRESCIA – ITALIA 
MANDATARIA 

GAP PROGETTI SRL 04130910989 
VIA CREMONA 8 – 25124 – 

BRESCIA – ITALIA 
MANDANTE 

MARCO BONERA 
ARCHITETTO 

 

03557840174 
VIA DELLE ARCHE 9/A – 

25083 – GARDONE RIVIERA 
– BRESCIA – ITALIA 

 

MANDANTE 

LUCA FERRARI 
INGEGNERE 

 

03967720982 
VIA MAGENTA 79 – 25065 – 
LUMEZZANE – BRESCIA – 

ITALIA 

 

MANDANTE 

LUCA MASTAGLIA 
INGEGNERE 

02474150980 
VIA VENETO 40 – 25128 – 

BRESCIA – ITALIA 
MANDANTE 

 
 
Per avere lo stesso ottenuto il punteggio complessivo di 97,240 punti, di cui 80,00 per 
l’offerta tecnica e 17,240 per l’offerta economica -  per avere offerto un ribasso del 37% 
sull’importo netto, comprensivo di opzioni, a base di gara pari ad € 489.607,97 (euro 
quattrocentoottantanovemilaseicentosette/97), e quindi per un totale contrattuale 
massimo, comprensivo dell’opzione di affidamento della direzione lavori ai sensi dell’art. 
157 del D.Lgs 50/2016,  così determinato: 

 

Descrizione delle prestazioni  CPV Importo 

Progettazione dell’aggiornamento della fattibilità 

tecnica ed economica; Progettazione definitiva; 
71221000-3  



DETERMINAZIONE NR. 324 DEL 14/09/2020324 

 

Progettazione esecutiva; Coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione; 

“Servizi di progettazione edifici € 180.502,12 

Con riserva di affidamento: Direzione lavori e 

contabilità - Cordinamento alla sicurezza in fase 

di esecuzione. 

71330000-0  

“Vari servizi di ingegneria”. 

 

€ 127.951,09 

Importo di aggiudicazione - al netto di oneri previdenziali e assistenziali ed IVA € 308.453,21 

 
3. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Tecnico, responsabile  del centro di costo 

relativo, il compito di perfezionare i competenti impegni di spesa prenotati con la 
determinazione nr. 426/2019 e gli ulteriori adempimenti per l’allocazione delle risorse 
necessari nel rispetto dei vigenti  principi di armonizzazione contabile. 
 

4. DI DARE ATTO CHE l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata nell’efficacia all’esito 
delle verifiche in corso sui requisiti dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 32, co. 7, 
del D.Lgs 50/2016. 
 

5. DI ADEMPIERE, con riferimento all’efficacia del presente atto, agli obblighi di pubblicità e 
trasparenza di cui agli artt. 29 e 98  del D.Lgs 50/2016  e dell’art. 37 del D.Lgs 33/2013. 
 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo- contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 

7. DI DARE ATTO di non incorrere in alcuna causa di conflitto di interessi ai sensi 
dell’articolo 42 del D.Lgs 50/2016 e 6-bis della Legge 241/1990 comportante obbligo di 
astensione ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013. 
 

8. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli 
artt. 183 commi 3 e7 del D.Lgs 267/2000. 
 

 


		2020-09-14T11:18:40+0200
	RAGADALI SALVATORE DOMENICO




